flante. Vnde si frigeat, vel rarè pluit, vel gutturæ pluuias sunt admodum exiguæ. Pluuialis porrò aquæ varij sunt saporē, qui ex diuersa vaporum, quibus nubes constant, concretione gignuntur: quidam enim salii sunt, alij amari, alij dulces, alij insipidi, alij deniq; saporum aliorū. Qui omnes, vt in fontibus aqua diuersos saporē sortitur propter terræ, quæ defluit, aut scaturit, varias naturas, ita diuersi omninò sunt, prout vapor vel sincerior, vel magis concretus è terris exhalarit. Itaq; si terra salia, & adusta sit, exhalatus ex ea humor eiusmodi erit, atque etiam pluuia. Quod idem de cæteris saporibus est iudicandum: Solent aliquando pluuia prodigiosa existere, vt sanguinis, lactis, carniū, lanæ, ferri, laterumq; coctorū vt Plinius auctor est, atq; ranarum, vti nos sæpius in Hispania Bætica tēpore æstiuo vidimus. Quorū omnium causas non stellis, vt ineptè quidam existimāt, cum nulla id ratione possint docere, neque vi solis eiusmodi res attrahentis tribuere oportet, sed portento: alicui præter naturā Dei nutu euenienti, vel dæmonū etiam præstigijs. Neque enim natura fert, lanā, carnes, lac, decoctos lateres, ferrū, aliaq; generis eiusdē pluere, aut vnq; solis radij illa excitabunt, vt in pluuia decidat. Quanq; ranæ, quod sæpè nos vidimus, pluere visæ sunt, idq; in summo diei æstu: quæ tamē minimè p̄ aerē delabebatur, sed ex guttis pluuiaribus magnis, crassisq; & in terrā calore feruente incidit, momento tēporis fiebat. Quapropter eiusmodi effectio ex humore pluuiali, & calore terræ ad generationē apto, adiuncta terræ pinguis parte aliq; cū putadū est, sicuti mures, atq; alias huiusce generis bestias è putrefactione ortas videm⁹. Signa verò pluuiarū à Plinio, & Theophrasto, alijq; hæc esse dicuntur: ruborē nubiu matutinā, ranarū voces obstrepentis, pulicū morsus, citissimū solis exortū, fydera aliq; volatilia, atq; id gen⁹ alia, quæ Physica ratione cōstare

L ij experi.

experimēto est compertum. Tradamus nūc effectio-
nem niuis, quæ pluuijs affinis est. Eadem autem fit,
cum ob imbecillitatem caloris, antequam nubes in
guttulas pluuias dissoluatur, frigore circumstanti
congelatur, atq; ita in particulas conacta in terras
cadit. Vnde singulas niuis partes quasi pluuiæ gut-
tas esse censendum est (vt & ipse videtur manifestū,
quia nubes erat ad pluuiam præparata) fieri tamē
eas coloris albi propter frigus humorem constringens,
quemadmodum aquam omnem congelatam
albescere, & rigere cernimus. Itaq; in media aeris re-
gione niues concrefcere, non in infima, vti quidam
cōiūmāt, Aristotele, & Seneca auctores sunt quan-
dō in ea sunt nube, non in hac vltima. His Plato in
Timæo breuiter, & obscure causas niuis exponens
aditipulatur his verbis, de humore loquens. Cum
verō mirius congelatur, si suprà terram accidit, nix
fit. A quibus tamen videtur dissentire, quod niuem
in hac aeris regione vltima gigni putat: liquidem il-
lam suprà terras congelari ait, vti grandinē, de quo
dicit paulò post. Sed huic ego sententiæ Aristoteli-
cam longè præfero, quæ probabilius esse videtur.
Grando eodē se. è modo fit, & eadem ex materia,
qua niues, nisi quod in hac aeris regione infima gi-
gnitur, cū alacrius nubis liquefactæ guttæ aeris figi-
ditate concrefcunt, & indurantur. Eadem verò sunt
rotundæ, tum quia tepor guttæ infusus est frigus cir-
cūstanti: sese intrò recipit, tum quia guttæ dum ca-
dunt, rotundæ sunt, vt aquæ omnes particule. Quod
autem in extrema hac aeris regione grandio gigna-
tur, Aristoteles apertè confirmat, eo quod aqua in
grandinē cogi nequeat, antequam aqua sit effecta.
Et cum in media regione aeris nubes liquefcere in
guttas conseret, in infima hac ipsas congelari mani-
festum est. Quæ res efficit vt maiori cū imperu glo-
buli grandinis præcipitetur, quoniā è proximo loco
in terras

in terras cadunt. Est tamē permagna in globulis gra-
dinis differenti, dum alij sæpe alijs maiores sunt:
quod ex guttatum magnitudine diuersa fieri du-
bium non est: quò enim maiores guttæ fuerint, eo
sunt gradiores globuli. Est & illud animaduertendū,
quod Aristoteles, ac Plinius cōmmerant, grandinē
in autūno, aut vere frequenter aut in regionibus ca-
lidis, in hyeme verò rarius, cadere: niues contra in
hyeme, aut in locis frigidis, propterea quod aquæ vis
maior illo tempore, aut in ijs locis, vt grandio gigna-
tur, cogi soleat, quatenus calor vapores excitat plu-
res, & nubes citius liquefacit. In hoc autem tempore,
aut in his locis, quia minor fluidi humoris copia, mi-
norq; vis caloris nube in liquantis niue efficit. Atq;
hæc est Aristotelis de niue, & grandine sententiā quæ
ex Platonis de Timæo verbis his desumpta esse vi-
detur. Hæc quando ab igni destituta, ab aere quoque
destituta, fit leuior, & alienis expressis cogitur in se
ipsam, atq; ita compacta, si suprà terram id contige-
rit, grandio fit. In ijs verbis Plato vaporem calorem (quæ
ibi ignem appellat) interno destitutum, & guttatim
liquatū elabentē per aera, si constringatur frigore, &
suprà terras cadat è proxima aeris regione, in gran-
dinem mutari ait. Quæ etiam sententiā cum Aristo-
telica planè congruit, nisi quod breuiter, & obscure
Plato rem more suo indicauit. Sequitur pruina, ac
roris explicatio, quæ facilis est, & superiorum effe-
ctioni similis. Nam pruina fit, cum vapor aliquis te-
nuis in proximam aeris regionem calore solis eue-
ctus frigiditate aeris eiusdem, & noctis congelatur,
autēq; in aqua abeat. Huius materies est vapor humi-
dior, q̄ calidus qui præ caloris indigentia in sublimē
aerē effertur nequeat, ac præpò terras manet. Efficiens
causa, frigus aeris illū constringens in salis formam.
Vnde serena nocte, si anteq̄ leuiter Aquilone, vt in
hyeme, semper gignitur pruina. Hanc ipsam Aristoteles

telem ſententiã de Platonis Timæo ſumpſiſſe mani-
feſtũ eſt ex his verbis. Quod ſi in terra ex rore craſ-
ſior facta, pruina, id eſt, ſi roridus, craſſuſq; humor à
terris exhalatus frigore induretur, pruina fit. Ergo
pruina, vt Plini, & Ariſtoteles volũt, nihil eſt aliud,
quã ros cõgelatus: eadẽque à niue in eo differt, quod
minor in ea vis humoris ineſt, quodq; in hac vltima
regione aeris gignitur. Ros autem Platonis, & Ari-
ſtotelis, cæterorumq; ſententia fit ex vapore tenui,
& humecto: qui cum ob caloris imbecillitatẽ in pro-
xima terræ aeris regione ſubſideat, nec in ſublimẽ
poſſit aſcendere, in aquam mutatus tenuiſſimis gut-
tulis deſluit, herbitq; ac cæteris rebus adhæret. Inde
fit, vt ſerenis noctibus, temperatoq; aere, nõ frigidò,
nec admodum calido, in lociſq; calidis ros gignatur:
quoniã hæc ad eiufdem colliuationẽ, tenuitatemq;
faciãt. Eadẽ hanc roris effectiõnẽ in Timæo Plato,
ſed obſcurẽ, his verbis indicauit: At quando pluui-
mæ aquæ ſpecies inuicem cõmiſcentur, vniuerſum
illud genus à terra per arbores ſtillans, liquor, hu-
morq; vocatur. Quo quidem in loco præ craſſitudi-
ne, humoreq; terreſtri euectum è terris vaporem in
aquã conuertit, & ex hac vicina regione aeris deſtue-
re, id quod Ariſtoteles, atq; alij cenſent, intelligit.
Hũc pertinet nebulæ effectio, quæ roris, ac pruinæ
nubiumq; materies eſt. Eadẽ fit, cum vapor aliquis
craſſus, ac terreſtris calore ſolis, vel ſummo mane,
vel veſperi excitatur, nec poteſt ob grauitatem vltra
hãc aeris regionẽ extolli. Hæc cũ aerẽ obſcurare te-
nebroſa quadam caligine ſoleat, ſi ſolis calore diſſi-
pata euaneſcat, indicium ſerenitatis eſt, quoniã
eiufdem tenuitas ad nubes pluuiiales efficiendas fa-
tis non fuit. Si autem eodem calore altiùs euehatur,
& in nubes concreſcat, pluuiam portendit ob humo-
ris maiorem vim. Solent verò nebule, vt Plinius do-
cet, ſereno, temperatoq; aere fieri, ne ſi frigidus ad-
modum

modum fit, terras conſtringat, nullumque vapore
exciter, nõve ſi calidus, eundẽ conſumat, aut ſi pro-
celloſus, nullus planè halitus euaporetur. Ex huuiſ-
modi ergo nebula, & nubes, & rores, & pruina ſepẽ
ſiunt ob eas, quas retuli cauſas. Reliquum eſt, vt
fontium, ac fluminum origines explicemus. Aeriẽ
per terræ meatus, qui multi vbique ſiunt, illabi, & in
ijs propter loci frigiditatẽ amiſſo tepore, craceſcere,
& humectari, auctor eſt Ariſtoteles. Hunc in aquas
guttulas deſluere, paulatimque in aliquem locum
decurrentem fontium, ac fluminum ſcaturigines fa-
cere confirmat idem ab aeris natura, cõmuni-
que fontium, & fluminum origine, Quoniã enim aer
calido & humido conſtat, aquaque frigidò, & hu-
mido, ſi ille calorem amittat in terræ ſpecubus in-
cluſus, in aquam neceſſariò mutabitur, atq; ita fiet
eiuf ſcaturigo. Quod autem ex aere terræ meatus pe-
netrare huiufmodi aqua gignatur, hinc probat, quod
fontes, ac fluuij è montibus ſemper naſcantur, qui cũ
eminẽtiores ſint reliqua planicie, facile vndique
perſtantur, pluſque aeris concipiunt. Nec verò quod
fontes, & flumina perẽntia ſint, vaporesq; illi in aquã
conuerſi tam exigui, ac pauci videantur, obſtare pu-
tat, quominus ex his illa gignantur, cum ex diuer-
ſis locis eiufmodi aquarum magna fiat accessio,
cumque, ne vacuũ exiſtat, perpetua quadam conſe-
cutione vapores ijdem nunquam intermittantur.
Atque hæc ſanè Ariſtotelis fontium, ac fluminum
cauſæ eſſe dicuntur: in quibus hoc ponit discrimi-
nis, quod in fontibus minor aquæ vis ſit, quam in
fluminibus, ideòq; illi maiorem aquæ vim eggerant,
quã hæc. Quã etiã Ariſtotelis ſententiã Seneca lib.
7. queſt. natural. ſequitur. Ab hac Plato diſſentit, qui
in Phædone, tartarum eſſe quoddam ait in ter-
ræ medio incluſum, id eſt, ingentem aquæ vim,
à qua veluti è fonte tum flumina, tum fontes, tum

etiam maria dimanent. Quapropter eiusdem eam sententiam Aristoteles lib. 2. meteoron vehemèter conuellit. Sed quàm rectè viderint Peripatetici, cum Ecclesiastes apertè dicat: Omnia flumina inerrant in mare, & mare nõ reddat: ad locũ vnde exiit flumina reuertitur, vt iterũ floant. Ex quo sequitur, vt in corpore, sic in terra multas esse aquę venas, alias alij vberiores, quę vel in ipso mudi exortu à Deo fuerint diffusę, vel à mari per secretos quosdam cuniculos deriuentur. His ergo apertis. vt cum puteos defodimus, videre est, fontes, & flumina, eaq; maiora, minorãve, prout aquę vena fuerit, enascuntur, nõ modo ex montibus sed è planis etiã locis: vt de fontiu, ac fluminum multorum constat origine, Quę cum ita sint, rectiũs, mea quidem sententia, veritatem attingisse Plato, quàm Aristoteles videtur, si Tartarum illud, vt ipse certè putauit, congeriem esse quandam aquarum sub terris permeantium, veluti venarũ per corpus dicamus: ex qua fontes omnes nascatur. Quę tamè sententia si cui minus placeat, teneamus quod certius, & experimento comprobatum, vel è sacris literis est, multas esse terrę venas, è quib; & fontes & flumina, & putei exoriantur. Ac huiusmodi ferè est omnium aquarũ per terras defluentiu origo, excepta pluuiali, cuius exortus manifestus est. Ipsarum præterea aquarum, vt præclare Seneca docet, permagna est varietas: quędã enim stãt, vt in stagnis, alię fluunt, alię varijs venis continentur, alię colliguntur. Quę omnia ad loci naturã, vel situm referenda sunt, cum aqua semper spontè defluat, nisi concauo in loco cotineatur, atq; exitu, & alueo, quã decurrat, caruerit. Quin varij saporis sunt aquarum, natureq; aluei diuersę, vt alię dulcis, alię salis, alię ferruginei, aut sulphurei saporis, alię calidæ, alię frigidæ, alię salubres, alię pestilentes, alię diuersorum colorũ. Quę etiam aquarũ varietas ad terrã, quã defluit, naturam referenda

referenda est. Nam si argilosa, humectãque sit terra, dulces sunt aquę: si sal faginea, salte: si aluminis, ferri, sulphuris fodinas eluant, aluminosã, ferrugineã, & sulphureã: si bituminis aut sulphuris venas, calidæ: si lapidosa sit, frigidæ: si diuersi denique coloris, tales quoque erunt illarum colores. Quemadmodum etiam vasorum, in quibus infunduntur aquę, sapore imbuntur, sic terrę, quã defluunt, diuersas naturas, ac vires sumunt: Quas qui diligentius persequi vult, Senecam lib. 3. quęst. natural. ac Pliniũ 31 lib. de nat. aquarũ. copiosè disseverentes legat: hæc enim satis sunt ad communes fontium, ac fluminum causas tradendas. Eodem pertinet, vt marinæ aquę generatio, & sapor, naturaque inuestigetur: quę non parum olim difficultatis philosophis peperit. Mare vnum esse è quatuor elementis, nimirum aquam, perspicuum est, cum singula naturalem suum locum fuerint sortita. Et quãquam omnibus ferè corporibus aqua sit admixta, nihil tamen refert, cum eodem modo reliqua elementa cæteris rebus inhæreant, permixtãque sint. Ac mare quidem ipsum vniuersum & Plato, & Aristoteles, & Seneca, & alij omnes cum mundo fuisse semper, nec aliquo tempore ortum habuisse testantur. Idque sacrarum literarum testimonio potest confirmari, in quibus secretionem aquarum à Deo factã, inferiores has omnes aquas vnum in locum confluisse, eamq; omnium congregationem maria nominata fuisse Moses inquit. Quid autem causæ sit, cur salte sint, aquę marinæ, ac caruleum illum colorem habeant, dubiũ est, & inter Philosophos controuersum. Nam Empedocles, referente Plutarcho, perustæ terræ sudorem causam huius rei esse ait: Metrodorus terrenum lentorem per terram veluti per cinerem excolatum: alij seruorem solis, vt Anaxagoras. Quorum omnium sententias studiosè admodum Aristoteles refellit.

refellit. Idem ergo, vt alios omitam, hanc eius falsugini saporis causam reddit, quod exhalationes adultæ calore solis cum ea aqua permisceatur, amarumque reddant saporem. Itaque cum semper calore suo sol dulces, ac tenues vapores è mari excites, crassos, & adustos relinquat, fit, vt mare semper falsum existat, nō modò nunc, sed ab initio etiam conditi mundi. Hoc in adultis terræ partibus, aut in quibus calor vigeat, si aqua suffundatur, vsu euenire solet, vt ea quodammodo exsiccata fiat falsuginea. In humanis item corporibus sudor eiusdè saporis est, quoniam is humor calore decoctus crassescit, & falsatur. Hanc ipsam Aristotelis sententiā Plutarchus videtur Platonicis tribuere, qui in libro de philosophorum decretis illos dixisse ait, quantum elementaris aquæ rigoris vi ex aëre concretū sit, dulce euassisse: quantum verò à terra ipsa suffitum existat, esse falsum. Quæ res eatenus cum Aristotelis sententia cohæret, quod hic etiam adustionem terræ mari subiectæ præter vaporum calore solis exsiccatorum inustionē adducit: quāquam & vaporū ille obustionem addit, vt falsugini saporis causam præcipuā. Vterque tamē simul cum mūdo falsum fuisse semper mare inquit, indèque illius æternitatē probare vult Aristoteles. Nos autē, qui mundi ortum inducimus, & tuemur, sic falsum fuisse à Deo mare factum ad animantium in eo viuentium vtilitatem, aquæque maximæ integritatem seruandam dicimus. Hac veluti prima causa statuta, sententia Aristotelis commodè cum ea potest cohærere, dum solis feruori falsuginis efficiendæ causam secundam assignamus. Si quidem vbi sol magis ardet, in eo loco falsius mare est, vt ad orientem, cuius oceanum falsissimum esse Moses perhibet. Id ipsum experimento compertum est, quoniam in æstate marinam aquam falsiorem, quàm in hyeme esse constat.

Cuius

Cuius rei causa calori solis, vt dixi, assignanda est. Nec verò flumina, quanquam calore solis feriantur, falsa esse possunt, cum per terras assiduo decursu percolentur, mare autem in eodem loco quasi stagnans consistat, nisi ventis fortè conciteretur. Superest, vt his expositis, causas marini æstus, aut fluuiorum quorundam, tum diluuiorum, & insularum, ac montium enascentium obiter inquiramus. Qua in re multorum sententijs omittis, lunam in causa esse æstus illius censendum est. Vt enim ipsa decrescit, moneturque ab ortu in occasum, sic mare quoque fluit, ac refluit: hic autem fluxus reciprocos æstus appellatur. Itaque dum luna supra horizonta maris paulatim sese effert ab ortu ad meridiem terminum, fit fluxus: dum autem inde ad occasum declinat, refluxus. Eodemque modo fit noctu, luna ab occasu termino ad meridianum descendente, indèque ad alterū ortus terminum vergente. Fit quoque nonnunquam æstus maris solito vehementior propter magnam eiusdem lunæ ad mare ex motu proprio appropinquationem. Quid, quod in locis alijs maiores sunt æstus, quàm in alijs, & in quibusdam planè nulli, itemque euripi, ac multiformes aquarum reciprocaiones. Quorum omnium natura difficilis cognitio cum sit, ad lunæ, ac syderum motus à Peripateticis refertur, & à Plinio, ac Seneca. Plato verò ad Tartari illius subterranei, de quo diximus, exundationem, vt eidem quoque tribuit Plutarchus. Sed ex his superior sententia de motu lunæ communior, receptaque magis est: quæ quāuis euidēs adeò nō sit, quin vacillet aliqua ex parte, vim habet, quod alia firmior nō existat. Huc pertinet Nili priuata natura, qui in æstate inundat, nullam aliam à Egypto præter hanc eius alluuiōem pluuiam sentiente, cuius causam Seneca lib. 3. quæst. natural. ac Plinius, alijsque philosophi,

philosophi, quos Plutarchus commemorat, reddere conari tandem è liquefactis niuibus in montibus inueniuntur, unde ille oritur, fieri eam inundationem voluit. Cæterorum etiam fluminû inundationis ratio aperta est, cum post magnas pluias, aut nives liquas exundare illa cernamus, quoniã ea omnis aquarum vis aluicem influens flumen auget, vt inuadet. Diluuiorum quoque, quæ vocat Aristoteles ἀπὸ τοῦ νεφελῶν, & inundationis causa huiusmodi esse dicitur, quod cum magna vaporum in aquam liquefactorum vis in locum cauum coacta sit, nec inde possit effluere, fit, vt toto illo loco humectato, terra subsideat aquis. Cui rei si vel pluuia, vel inundationis, vel terræ motus terram aperientis vis accedat, magna solent diluuiâ exoriri: qualia fuisse olim in Græcia Aristoteles, auctore (quæ alii narrant). Sunt & huiusce rei causæ alię, vt maris irruptiones in loca vicina, quales in Hollandia Batauorum, & Zelandia fieri videmus: fluminum, ac lacuum inundationes in humilibus locis, fluiorû, aut maris inductiones: quas cum sæpè oportunitatis causa homines faciât, perniciosæ admodum esse solent. Insularum præterea enascentium congestam alicubi arenam maris aestu in causa esse Plinius, ac Seneca referunt. Idque consonum rationi est, & experimento compertum, cum in fluminibus id passim animaduertamus. Quæ verò de fluitantibus quibusdã insulis à Plinio, alijsq; dicuntur, poetica mihi sanè commenta, & aniles fabulæ videntur, cum terra, quæ aqua natura grauior est, innatare nullo modo possit. Montium verò generatio duabus fieri de causis cum Georgio Agricola viro doctissimo mihi videtur, aut propter aquarum impetum locum aliquem excauarum, & eminentiorum eius partem aliam facientium, aut ob ventorum in arenosis locis acriter spirantium vim, è qua congesta alicubi magna terræ mole, vt in Africa

Africa desertis, eademque pluijs, vel alluione aliqua accedente contracta, primò colles, tum montes gignuntur. Atque hæc satis, quòd ad aquarum rerum generationem, mutationelque terræ attinet, nunc ad reliqua pergamus.

DE METALLORVM, AC
fossilium cæterorum causis,
Caput 6.

PPLICATA mixtorum imperfectorum generatione, quæcunque ex halitu è terris excitato gigni videbantur, reliquum est, vt fossilium omnium causas communes exponamus, non histortas, aut singulorum naturas, id quod integrâ postulat tractatione. Fossilium autem tres sunt omnino formæ: aut metalla, aut lapides, aut terræ quædã genera. Ad has per multas alias possumus redigere, quas in sequentibus commemorabimus. Ac de metallorum quidem generatione duæ diuersorum auctorum sunt sententiæ, vna Platonis, & Aristotelis, altera chymistarum. Plato in Timæo, qui breuiter, & obscure causas huius rei attingit, ex humore crasso, & viscoso metalla effici censet his verbis. Ex his verò, quas aquas fusiles appellauimus quod ex tenuissimis lentissimisque sit densissimum &c. Quo in loco Pythagoreorum more metalla fusiles aquas obscure nominauit, & ex his fieri tum aurum, tum reliqua ceniet. Hanc etiam Aristoteles in libris meteorum, sententiam sequutus, duo exhalationis genera similia his, quibus de diximus, sub terris ponit, vnum aridum, ex qua duræ res, vt lapides gignantur, alterum humidum, ex quo metalla, & cætera ferè omnia, que

quæ fundūtur . Vtrarumque rerum generationi non tam eiusmodi halitū subijcit, quàm terræ etiā crasse, ac viscosæ particulas quasdam, quæ humore illo siue exhalatione conglutinatæ, induratæ quæ frigore, vel metalla, vel lapides efficiant, prout maior, minorve fuerit interni humoris copia. Eandē sententiā Theophrastus in libro de lapidib^o, ac Peripatetici, & Academici oēs sequuntur. Altera est Chymistarū, id est, huius ætatis infanorū hominū (neq; enim antiquitū vlli tales fuere) qui duo metallorum omnium principia statuunt, Sulphur vt patrē efficiendi vi summa præditum; & argētum viuum vt matrē, quod eidem tanquā materia sese subijciat. Ex horum duorū mixtione metalla fieri omnia ita cōsent, vt natura semper aurum veluti perfectissimū gignere nitatur: quæ ramentum frustrata vel ob inopiam sulphuris, quod in eius metalli effectione abundare debet, vel argētū, vel stannum, vel simile aliud proferat. His addunt deinde cœlestium motuum virtutes, ac singulorum syderū vires peculiare, quæ multum ad generationem cuiusque metalli cōducant. Veluti solem auro præficiunt, lunam argento, stanno Iouem, plumbo Saturnū, æri Venerem, ferro Martem, argento viuo Mercurium. Sed quam hæc falsa sint, ne dicam cum poëtarum fabulis coniuncta, docere hoc loco minime necesse est, cum res ipsa per se nota, & explorata sit omnibus, qui in plerisque metallorum fodinis, ne vllum quidem aut sulphuris, aut argenti viui vestigium, nec in horum venis metallum aliquod inveniunt, cumque præclare Georgius Agricola singulari vir eruditione ita locū hūc tractet, vt à me iterū tractari non oporteat. Cuius ne nos argumenta inculcemus, aut iis alia denuo addam^o, quò illi desuisse quicq; ostēdere videremur, ad verā de metallorū ortu, causisq; sententiā exponendā accedendū est. Duæ sunt efficientes non solum metallorū, sed reliquorū etiam

etiam fossiliū causæ, vel ab Aristotele traditæ, calor, & frigiditas: his tanq; materia subijcitur succus quidam humectus, & viscosus terra pingui, ac tenui admixtus. Hic à calore initidū quasi coagulatur, temperaturq;: à frigore verò cōdensatus efformatur vel in auri, vel argenti, vel cæterorū metallorū aliquā formam. Ita fit, vt metalla humoris quasi cōgelati plus habeāt, quàm terræ cōcretionis: & quò sunt ea humidiora, eò sunt puriora, nobilioraque. Porò eorundē varietas ex succi illius humecti, quo cōstant, frigorisq; condensantis diuersitate prouenit, nō ex argenti viui, ac sulphuris cōcretione diuersa, vt chymistæ absurdè imaginātur. Splendor etiam ipsorum ab humoris temperatione, æquabilitate, coloréque proficiscitur sine dubio, vt apparet. Qualis enī metallorū humor fuerit, talis quoq; color, & splendor exiit. Frigus autē id efficit solum, quò humorem cōpactum à calore, & decoctū cōstringit, ac solidat. Adde quò illorū puritas ob mixtionē terræ diuersam fit: nā quæ puriora sunt, minus habent terrenæ cōcretionis, vt aurū, & argētū: impuriora verò plus, vt æs, ac ferrū. Quòd ipsum ex rubigine metallorum intelligi potest, quæ nihil est aliud, quàm terræ admixtio exsiccata. Vnde ferrum in terram cōuertit, si defodiatur, & ex terreis quibusdam quasi glebis illud liquatū in Cantabricis, cæterisque fodinis cernimus. Inde quoque fit, vt liquari metalla possint, quia humore cōstant: & ipsorū que humidiora sunt, vt aurū, argētū, facilius durioribus funduntur, vt ferro, & ære. Sūt autē metalla oīa potissimū frigide, humidęq; naturæ, sed quæ calorē etiā, quo temperentur, ac siccitatē, qua cohæreāt, insitā habeant: itemque solida, densa, & pōderosa propter diuersam humoris copiam, adeò vt quecūque ex iis sunt humidiora, vt aurū, argētū, plumbū, siciorib^o grauiora sint, vt ære, ferro. Iā verò ad effectiōnē metallorū loci, cœliq; tēperies maximè

maximè cōducit: neque enim ubique illa nascuntur, nec in loco quocumque, sed alibi aurum, alibi argentum, alibi æs, alibi ferrum. Ad eorum autem ortum communiter tepor, & humiditas terræ, ac cœli temperatio necessaria est: his enim de causis metalla fiunt. Vnde in Africa, & cæteris siccis regionibus perrarè metalla gignuntur, quòd humor eïusmodi in locis non superat. Aurum autem, & argentum in calidis & humidis regionibus nascitur, reliqua verò in frigidis, quoniam illa calore præter humorem maximè perficiuntur, hæc frigiditate. Quamquam utriusque, quod ad duritatem, & coagulationem attrinet, frigus necessarium est, sed alijs quidem magis, quàm alijs. Est & illud considerandum, metalla terra esse in fodinis, ut in arbore furculos, aut ramos, aut ipsam arborem in radice, hoc est, foueri, & alià fodinis ipsis veluti à radicibus, in quibus nitantur. Et quamquam educta formam naturam constantem retineant, tamen quod ad fomentum, alimētumque sibi familiare attrinet, ut alantur, augeanturve, caret quidem illo. Quamobrem nō temerè eandem quam stirpibus animam metallis tribuere posse videmus, cum utraque à terræ æquè alantur, & quæ in ea radices agant, & crescant. Sed huiusce animæ forma suo loco magis demonstrabitur. Atque hæc satis de communij metallorum ortu, & natura. Eorundem formæ, ut quibusdam placet, sunt septem: aurū, argentum, æs, stannum, ferrum, plumbum, orichalcum: ut alij autem, plures, hoc est, præter eas, quas diximus, formas, argentum viuum, calybs, bisemurum, atque alia, quæ in libris de re metallica enumerat Agricola, singulæ harum formarum diuersas habent naturas, atque ortus. Nam aurū maiori humoris parte, quàm terræ constat, illaque flaua, densa, & benè calore cōpacta, nō ex sulphure benè adusto, & mūdissimo, quod ineptè excogitarunt Chymistæ. Idem in calidis

potissimū

potissimum regionibus nascitur, quoniam eius humor magis ibi calore decoquitur, ac defecatur. Eiusmodi fodinarum genera, & indicia varia sunt, quæ hoc loco recitari à me ad alia properante non possunt, cum eadem accuratè Plinius 33. lib. de nat. metallorum, & hac ætate Georgius Agricola elegantissimè descriperint. Argentum verò ex humore non tam excalfacto, aut puro gignitur, cum & frigidus sit, & in locis frigidis nascatur: cumque, dum funditur, aliquid ex eo depereat, quod in auro minimè sit, quodque illius impuritatibus magnum est iudicium. Aes etiam terræ mixtione, quàm humore constare magis videtur, cum leuius sit, ac rubigine facilius obducatur, & dum coquitur quasi sordes quasdam relinquat. Ideo in frigidis, & aridis locis, ut in montibus lapidosis, nascitur frequenter. Idem autem cuprū vulgò appellatur, quòd in Cypro insula magna eius copia proueniat. Stannum humore admodum frigido, nec omninò decocto constat, ideòque molle est, ac frigidum, leuèque, & rarum. Nascitur autem in humidis regionibus, & frigidis, ut in Anglia, quæ huius venis maximè fecunda est. Ferrum humore minimo, terræ autem portione magna concretū est. Idemque in locis lapidosis, ac frigidis plerunque gignitur. Quæ res efficit, ut leue, porosum, nigrum, inæqualèque sit ferrum, quoniam in eo humor inæqualis est, & siccitatis maiori copia abundat. Huius formæ est calybs, id est, ferrū propter maiorem humiditatem, magisque decoctam densius. Quod proinde in calidioribus regionibus oritur, quoniam maiori vi æstus decoquitur illius humor. Plumbum ex humore crasso, sed impuro, malèque decocto gignitur, ideòque molle, nigrū, graue, ac densum admodū est. Idemque in locis frigidis, & humidis nascitur plerunque. Cuius etiam diuersæ formæ recensentur, pro humoris, quo cōstat, sinceritate calorè diuersum

efficiente

efficiēte: aliud enim est albū, aliud nigrū, aliud cinereum: quorū naturas, & causas diligenter persequitur Agricola. Iam orichalcū, quod eiusdē naturę cū ære esse videtur, humecta quoq; cōstat natura, sed terrea, & impura, maiori tamen calore decocta. Ipsum autē ære purius est, ideōq; nitidius, durius tamen propter maiore decoctionē. Verum verō idem natiuū fuerit vnquā, an factitiū, dubiū est: hodie tamē ex ære percolato fit. Quapropter è genere metallorū mixtorū esse videtur. Argētū viuū, quod Græcis ἄργύρεον dicitur, humidioris quoq; naturæ est, q̄ sicca, itemq; aëræ: qua de causa incōstans est, & liquidum. Idem gignividetur ex aquoso humore, ac viscoso, & calore quodāmodo coagulato. Huius duæ formæ sunt, vna nariui, quod in venis suis fluit metallis alijs, nōnunq̄ adiunctum: altera factitij, quod è minio decocto exprimitur: quale in Castulonēsi saltu nō longē à corduba ad oppidulū Almadenum colligitur. Vtriusq; generis naturā, & vsū Plinius diuersis cōmemorat in locis. His formis metallorū Agricola bisemutum, id est, cinericiū argētēū addit, quod propter admixtas terrę fordes aliquas eius coloris sit, ita tamē vt ipsum amittat igne purgatū. Ac de metallorū quidē communi ortu, & natura hæc fatis: reliqua apud Agricola in libris de re metallica diligens lector requirat. Secundū genus eorū, quę terris effodiuntur, est lapidū, de quib⁹ hoc loco etiā, sed breuiter, ac generatim dicendum. Lapidēs oēs eandē ferē habēt generatiōnis causam, & formā, quā metalla, nisi quod ob materia temperationē diuersarū formarū fiunt. Materia quidem eorū est succus humectus, & crassus spōtē lapidescens, causā verō efficiētes calor, & frigus, ille quidē, dū ipsum succū excoquit, & cōsolidat, vti nos etiā lateres ex argilla cōfici videmus. Idē autē succus in terrę venis inclusus familiari sibi alimēto, id est, sicca exhalatione, vt Aristoteles vult, augetur, aliturq;.

Et cum

Et cū ille ob interni caloris vim excrescat, frequēter in lapidosis locis exoriri solent lapides, nōnunquam etiā ppter aquarū riuulos, aut in metallorū fodinis. Quod fit, vt metalla, & lapides. Platonis, & Aristotelis, ac Theophrasti sentētia eodem planē modo gignantur, atq; in iisdē ferē locis: nisi quod illa humoris plus habent, & ab humido halitu frunt: hi siccitatis, & à sicco. Atq; hic sanē est lapidum omniū cōmunis ortus. Iam verō ijdē inter se diuersæ tum magnitudinis, tum qualitatis, & perspicuitatis, caloris, leuioris, molliciei, duricie existunt propter diuersam materia, qua constant, temperationē. Nam si succus ille lapidescens copiosus sit, & in terræ cauernis amplis inclusus, magni fient lapides, cōtrā parui, si paucus, & in augusto abditus. Itē si humor eiusdē succi perspicuus, aut coloris cuiusq; fuerit, vt albi, flauī, viridis, nigri, lapis etiam eiusdē erit, quoniam idem humor à calore decoctus condensatur, & à frigore coalescit. Cui rei prodest aquarū lapides eluentium varietas, lociq; in quibus illi fiunt, tēperatio quemadmodū calidis in regionibus illos oriri ferē semper videmus, quia calor nimirū ibi succum lapidescentem in agris exsiccat, & purgat. Ex huiusmodi succi calore desiccati, ac frigore densati cōcretionē mollicie, duriciemq; fieri perspicuū est, cū magis minūve humor illius constringitur, tū leuorē, aut asperitatē, prout humor idē æqualiter, aut inæqualiter suffus sit in lapidis generatiōe, tū perspicuitatē, aut obscuritatem cōtrahere. Iam verō quod ad alimenti capiendī vim, & radices, in quib⁹ lapides sunt, attinet, eadem planē de ijs, q̄ de metallis dixim⁹, cogitāda sunt: quādo eodē ferē modo gignūtur, & iisdē in locis, nisi q̄ illi ob siccitatē, qua maximē cōstāt, & leuiores, & minores sunt, & fundi, liquariq; nequeūt. Hęc igitur est sūma lapidū cuiusq; generis effectio, qua cognita, faciliē formas oēs, q̄ penē innumerabiles sūt, agnoscere

M ij licebit,

licebit, vel ex Plinio, & Theophrasto, vel ex Agricola, qui hac in re omnes longe superauit. Sub tertium fossilium genus à nobis supra relatū diuersæ cadunt terræ, atque mixtorum formæ mediæ naturæ inter lapides, & metalla. Quorū cum variâ, diuersâque natura sit, nulla certior ipsorum effectiōnis ratio reddi potest, quàm quod humore tanto non constant, vt metalli formā capere possint, præsertim cum ijs calor, & materia concretio congruens desit, nec tantarursus constant siccitate, aut calore, vt lapidescant omninò. Huiusce generis sunt multa, quæ fundi, veluti metalla cernimus, vt vitrum, nitrum, alumen, bitumen sulphur, & ea omninò, quæ cum nequeant liquari, sicuti lapides, humidiora tamen his mollioraque sunt, atque è terris, vt illi, pariter eruuntur: veluti sal, miniū, auripigmentum, sandaraca, gypsum, marmor, chalcitis, aliaque generis eiusdem: quorum longior explicatio ab iisdem, quos supra retuli, auctoribus traditur: nos tamen communi hac earundem generatione contenti nihil amplius addamus. Hactenus Plato, & Aristoteles, quod ad communes horum fossilium causas attinet, inter se cōsentiant, si pauca illa quæ vterque, alter in Timæo, alter in meteorum libris descripsit, perpendamus. Est etiam consentaneum, vt è sacròrum scriptorum sententia quid sit statuendum, obiter annotemus. Oriri quidem ex humecta natura & metalla & lapides, atque è terræ visceribus erui, lapides quidem ex lapidosi locis, metalla ex humectis, vtrique autem ex iisdem sæpe, vti antea docuimus, præclare Iob indicat his verbis: Habet argentum venarum suarum principia: & auro locus est, in quo conflatur. Ferrum è terra petitur, & lapis solutus calore in æs vertitur. En quomodo metallorū ortum describens, venas quasdam, in quibus illa conflentur, id est, ex humecta natura efformètur, breuiter quidem ille, sed apertè indicat.

Idem

Idem paulò post de lapidum origine hæc. Sapphyri locus est in eius lapidibus, habetque pulueres auri, id est, in lapidosi quoque terræ locis Sapphyri, atque adeò lapides alii preciosi gignuntur: in iisdemque sæpe aurum è pulueribus sine gleba conflatur. In quo humectam aliquam naturam subesse necesse est. Atque hæc breuiter ad confirmandam superiorum Philosophorum sententiam: nunc ad metallorum perfectorum, quæ supra terras sunt, explicationem accedamus.

M iij SEBASTIANI

SEBASTIANI FOXII
MORZILLI HISPALENSIS,
de naturæ Philosophia, seu de Platonis
& Aristotelis consensione,
LIBER QUARTVS.

Axiomata.

1. Omne simile gignit sui simile.
2. Omne corpus sensu percipitur.
3. Quidquid uiuit, alimento, ut uiuat, indiget.
4. Omnia animalia appetitu propagandi sui simile ducuntur.
5. Omnia animalia suo simili copulari expetunt.
6. Omne animal sui expetit conseruationem.
7. Animal oë aut eü mas, aut foemina, aut neutru.
8. Omnia composita compositis aluntur.
9. Mas habet vim agendi, foemina patiendi.
10. Corpus omne ex semine aliquo constat.
11. Omne animal sentit aut doloré, aut voluptatē.
12. Quidquid tactu caret, animal non est.
13. Omnis mas diutius uiuit, quam foemina.
14. Omne animal generans, ac pariens quinque sensibus est præditum.
15. Omne corpus concretu finē habet cōcretionis.
16. Omne corpus aut simplex est, aut compositum.
17. Omne uiuens instrumēta, per quæ alatur, habet.
18. Omne uiuens necessarijs ad id instrumētis constare debet.
19. Omne corpus ab anima mouetur, & uiuēdi vim habet.
20. Nullum animal carere sensu, alimento, motiue (potest.

Definitiones.

1. Animal est corpus anima præditum.
2. Animatum est quidquid à seipso mouetur.

Hypotheses.

Hypotheses.

1. Prima animalium actio est motus.
2. Ad omnem generationem apta instrumenta accommodantur.

DE COMMUNI PERFECTORUM
corporum diuisione, ac de
stirpibus primum,

Cap. I.

ACTENVS de mistorū omnium corporum tam perfectorum, quam imperfectorum effectiōe, ac naturis (eorum præsertim, quæ ex halitu terræ gigni uidebantur) dictum est. Sequitur, ut de perfectis ijs mistis disseramus, quæ supra terram sint nobis cōspicua, & nota: cuiusmodi sunt stirpes, animalia, & mediæ inter illa naturæ Zoophyta. Imprimis, id est, perspicuum ex definitione 1. lib. 3. corpus omne id esse, quod trina constat magnitudine: itemq; perfectum ex definitione 4. eiusdem id esse, quod partibus omnibus naturæ suæ accommodis constet. Est uero ois corporis proprium, quod quatuor è qualitatibus constituitur, quodq; initiu, & finem suę, cōcretionis habet per 15. axioma, si singula corpora spectemus, si uero speciem eorū quancq; diu durant, atq; adeo simul cum ipso mundo. Plures his corporum proprietates addere præter eas, quæ breuiter in axiomatibus, definitionibus, hypothesibusque collatae sunt, minime oportet, eū singula diuersa quædā habeāt ab alijs formis speciei suæ peculiaria, quæ obiter annotanda erunt. Illud etiā principio admo- nendi lectores sunt, anteq; singula persequar, nos hic de corporū omniū effectiōe, natura, uiribusq; dis- sere, nō quatenus animata sunt, sed quatenus corpo-